
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
COMUNE DI  PRELA’ 

Provincia di Imperia 
Piazza Umberto I^ n. 1 - Tel. 0183/282000- Fax 0183/282487 

E-mail :comune.prela@libero.it 
P.I. -C.F. 00247030083                      

DETERMINAZIONE  
LAVORI PUBBLICI 
N. 82 DEL 03/07/2024 REG.GEN 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI "EVENTI ALLUVIONALI 2019 - 3° PIANO STRALCIO DEGLI INTERVENTI PRIORITARI 
RICONDUCIBILI ALL'ART. 25, COMMA 2, LETTERA D) DEL D.LGS. N. 1/2018 - DISSESTO LINEA 
FOGNARIA PRINCIPALE DIRETTA AL DEPURATORE COMUNALE IN UN TRATTO POSTO A VALLE 
DEL PARCO URBANO - RIPRISTINO CONTINUITA' E SOSTEGNO LINEA FOGNARIA " -  CUP: 
F37H22000080002 - CIG:  99320277F5. APPROVAZIONE STATO FINALE - CRE. 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
     
Attesa la propria competenza ai sensi: 
• dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali); 
• del decreto sindacale di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi; 
• del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
• del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2°  comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i. (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 
 
Preso Atto dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
Richiamato il D.lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 
Visto l’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 36/2023; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 18 in data 27/05/2023, esecutiva, ad oggetto: “Eventi alluvionali 2019 - 3° 
stralcio degli interventi prioritari riconducibili all'art. 25, comma 2, lettera d) del d.lgs. n. 1/2018. Atto di 
indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico"; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 86 in data 28/06/2023, esecutiva, con la quale si 
stabiliva di affidare l’incarico per progettazione sino alla fase esecutiva, direzione lavori, contabilità e 
collaudo amministrativo dei lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori 
di che trattasi, all’ing. Luca Cordeglio con studio tecnico in San Lorenzo al Mare – Via Aurelia n. 110; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 24 in data 19/07/2023, esecutiva, con la quale si stabiliva di approvare il 
Progetto Esecutivo dei lavori di Dissesto linea fognaria principale diretta al depuratore Comunale in un tratto 
posto a valle del Parco Urbano - Ripristino continuità e sostegno linea fognaria - Eventi Metereologici del 22-
24 novembre 2019 - Importo euro 40.000,00 - CUP: F37H22000080002; 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti gli elaborati progettuali relativi ai lavori di che trattasi che prevedono il seguente quadro economico: 
 

TOTALE LAVORI 31 287,02 € 
  
  
I.V.A. 3 128,70 € 

  
Spese di gestione tecnica: 3 600,00 € 
Cassa P. 144,00 € 
Iva 823,68 € 
Art. 113 D Lgs 50 625,74 € 
Anac 30,00 € 
Imprevisti e arrotondamento 360,86 € 
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

8 712,98 € 

  
IMPORTO COMPLESSIVO 40 000,00 € 

 
Che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti 
dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Che con nota prot.n. 1821 in data 28.07.2023 il responsabile del servizio procedeva alla consultazione 
finalizzata alla richiesta di disponibilità per l’affidamento per l’esecuzione tramite affidamento diretto dei 
lavori di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, invitando la ditta 
GORJA ELISON con sede in Imperia – Via Dolcedo n. 168 – P.IVA: 01696810082; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 110 in data 8.08.2023, esecutiva, con la quale si stabiliva di 
affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023, i lavori di che trattasi alla 
ditta GORJA ELISON con sede in Imperia – Via Dolcedo n. 168 – P.IVA: 01696810082, che ha accettato di 
eseguire i lavori alle condizioni indicate nella lettera di invito restituita controfirmata entro il termine stabilito 
del giorno 3/08/2023, ore 12.00 (pervenuta via pec in data 2.08.2023 e protocollata in data 3/08/2023 prot.n. 
1855) allegata alla presente per formarne parte integrale e sostanziale; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 21 in data 27/02/2024, esecutiva, con la quale si stabiliva di 
approvare la documentazione trasmessa dal direttore dei lavori e pervenuta in data 21.02.2024, relativa al 1° 
Stato di Avanzamento dei Lavori alla data del 21.02.2024 completi di:  
- Certificato di pagamento n. 1;  
- Libretto delle misure;  
- Registro di contabilità;  
- Stato di Avanzamento Lavori n. 1;  
- Sommario registro di contabilità;  
- Verbale di concordamento nuovi prezzi  
dalla quale si evince che risulta a credito dell’impresa la somma di euro 20.900,00 oltre iva 10% euro 
2.090,00 (totale complessivo euro 22.990,00); 
 
Vista la documentazione trasmessa dal direttore dei lavori, relativa allo stato finale dei Lavori, nonché gli atti 
relativi al Certificato di Regolare Esecuzione, completi di:  
- Libretto delle misure;  
- Registro di contabilità;  
- Stato finale; 
- Verbale di sospensione lavori n. 1; 
- Verbale di ripresa lavori n. 1;  
- Certificato di ultimazione lavori; 
- Certificato di regolare esecuzione 
dalla quale si evince che risulta a credito dell’impresa la somma di euro 10.130,25 oltre iva 10% euro 
1.013,02 (totale complessivo euro 11.143,27); 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato Atto che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale, economico-finanziari e tecnico organizzativi, dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 
36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 attraverso la Banca dati degli operatori economici 
di cui all’art. 81 del D.Lgs. n. 50/2016 con esito positivo;  
 
Preso Atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
allegato;  
 
Considerato che il CIG di riferimento è il seguente: 99320277F5;  
 
Visto il CUP: F37H22000080002; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare per le motivazioni in premessa, gli atti tecnici e contabili relativi allo Stato Finale dei Lavori 

nonché al Certificato di Regolare Esecuzione, completi di: 
- Libretto delle misure;  
- Registro di contabilità;  
- Stato finale; 
- Verbale di sospensione lavori n. 1; 
- Verbale di ripresa lavori n. 1;  
- Certificato di ultimazione lavori; 
- Certificato di regolare esecuzione 
dalla quale si evince che risulta a credito dell’impresa la somma di euro 10.130,25 oltre iva 10% euro 
1.013,02 (totale complessivo euro 11.143,27); 

 
3. di dara atto che dalle risultanze della suddetta documentazione emerge un credito a favore dell’impresa 

corrispondente ad euro 10.130,25 oltre iva 1.013,03 per un totale complessivo di euro 11.043,27; 
 

4. di liquidare all’operatore economico GORJA ELISON con sede in Imperia – Via Dolcedo n. 168 – 
P.IVA: 01696810082, la somma complessiva di euro 11.043,27 a seguito di presentazione di regolare 
documentazione fiscale, preso atto della regolarità contributiva desumibile del DURC allegato; 

 
5. di liquidare altresì il tecnico progettista – direttore dei lavori, dietro presentazione di regolare 

documentazione fiscale, preso atto della regolarità contributiva, per la quota di competenza, nonché i 
compensi al RUP; 

 
6. di imputare l’importo suddetto al cap. 8850/1/3 del bilancio in corso, adeguatamente disponibile; 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Prela'.  Responsabile Procedimento: Arnaldi Fulvio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è il rag. 
Fulvio Arnaldi; 

 
11. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto curerà tutti gli adempimenti necessari per 

l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 

12. che nel presente appalto non sono rischi da interferenza. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RAG. FULVIO ARNALDI 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili: 
 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.  €   

N.  €   

N.  €   
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Fulvio Arnaldi 

 
 
Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 
 
 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal ……………… 
 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 
Rag. Fulvio Arnaldi 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio - rag. Fulvio Arnaldi 

 


